
Pagina 1 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3865 DEL 10/11/2022

Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, 
Espropri, Patrimonio e Demanio

OGGETTO: FONDO F.E.S.R.-FE – 2014/2020 – ASSE PRIORITARIO XII – 
“SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE AZIONE 12.1” CODICE MIR 
A1201.138 – RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE – 
INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I°” –  
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ALLA DITTA “L.F.M. SPA”  
DI BARI. - CODICE MIR A1201.138 - CUP: B87H19002640006 - CIG: 
91659361AC.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento ing. Paolo Bavaro, il 
quale ha disposto il caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale;

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza.

Premesso:
• che, con Determinazione Dirigenziale n. 290 del 03/02/2022, è stato approvato il progetto 

esecutivo, relativo ai «POR FESR-FSE 2014/2020 ASSE PRIORITARIO XII – 
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE, AZIONE 12.1” – RIGENERAZIONE URBANA 
SOSTENIBILE – INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I°”», 
per un importo complessivo pari ad € 411.605,00= IVA compresa come di seguito 
riportato:

A Lavori
1 Lavori a base di gara

a) Lavori a corpo € 232 676,18
b) A detrarre oneri della sicurezza diretti € 5 816,90
 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso (a - b) totale A1 € 226 859,28

2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
c) Oneri per l'attuazione del PSC (costi indiretti) € 8 301,95
d) Oneri della sicurezza diretti € 5 816,90
e) Misure di precauzione all'interno dei cantieri - 
Covid 19 € 4 654,20
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (c+d+e) totale A2 € 18 773,05
totale lavori a base di gara € 245 632,33

B Somme a disposizione della stazione appaltante
1 Allacciamenti € 3 000,00
2 Imprevisti € 5 169,47
3 Acquisizione aree o immobili -
4 Accantonamento -
5 Spese Tecniche

a) Progettazione esecutiva, CSP, Direzione Lavori, 
CSE, Misura e Contabilità, Certificato di regolare 
Esecuzione € 36 685,40
b) Affidamento collaudo tecnico amministrativo, 
statico in corso d'opera -
c) Incentivo
c1) D.Lgs 50/2016 art.113 c.3 (80%) € 3 930,12



Pagina 2 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

c2) D.Lgs 50/2016 art.113 c.3 (20%) € 982,53
d) Affidamento sorveglianza archeologica 
(compreso IVA e oneri previdenziali) € 1 600,00

totale B5 € 43 198,05
6 Spese Pubblicità e ove previsto opere artistiche € 1 000,00
7 Spese per accertamenti e verifiche previste dal CSA, spese 

collaudo -
8 Imposte e tributi

a) IVA 22% di A1 e A2 € 54 039,11
c) Oneri previdenziali inarcassa spese tecniche 4% 
(di 5a+5b) € 1 467,42
d) IVA 22% di (B5a + B5b + B8c ) € 8 393,62
e) Contributo Autorità per la vigilanza dei lavori e 
R.C. RUP € 600,00

totale B8 € 64 500,15
Totale somme a disposizione € 116 867,67

C Cofinanziamento Comune di Andria
1 Esecuzione di portali di accesso alla ZTL - D.D. 

n.278 del 2/2/2018 e n.4115 del 31/12/218 € 40 250,00
2 IVA 22% su C1 € 8 855,00

Totale cofinanziamento € 49 105,00
 

TOTALE  (A+B+C) € 411 605,00

• che con Determinazione Dirigenziale n. 950 del 27/03/2022, si:
-) prendeva atto del parere di conformità ai contenuti e prescrizioni del PAI da parte 
dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, di cui alla nota acclarata 
al protocollo dell’Ente al n. 22363 del 09/03/2022, relativo al progetto di 
“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I”;
-) stabiliva che l’intervento sarà eseguito nel rispetto delle prescrizioni imposte 
dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;

• che, con Determinazione Dirigenziale n. 2015 del 08/06/2022, sono stati aggiudicati 
definitivamente, ai sensi dell’art. 32 – comma 5 e 7 del D. Lgs. n. 50/2016, alla Ditta “LFM 
SPA”, con sede legale a Bari (BA) Cap. 70132 – Trav. 20, Viale Francesco De Blasio, n. 14 – 
Partita Iva 05902670727, i lavori di «POR FESR-FSE 2014/2020 ASSE PRIORITARIO XII – 
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE, AZIONE 12.1” – RIGENERAZIONE URBANA 
SOSTENIBILE – INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I°”», che ha 
offerto un ribasso percentuale del 5,00% sull’importo a base d’asta di € 226.859,28= 
oltre IVA più oneri della sicurezza pari ad € 18.773,05= non soggetti a ribasso d’asta, per 
complessivi netti offerti pari ad € 215.516,32= oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 
18.773,05= e, quindi, per un importo di aggiudicazione di € 234.289,37= escluso IVA;

• che, con Determina Dirigenziale n. 2493 del 21/7/2022 si rettificava e approvava il Quadro 
Economico dei lavori per un importo complessivo di € 411.605,00= così distinto:

A Lavori
1 Lavori al netto del ribasso d’asta del 5,00% totale A1 € 215.516,32
2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso

c) Oneri per l'attuazione del PSC (costi indiretti) € 8 301,95
d) Oneri della sicurezza diretti € 5 816,90
e) Misure di precauzione all'interno dei cantieri - Covid 
19 € 4 654,20
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso(c+d+e) totale A2 € 18 773,05
totale lavori a base di gara € 234 289,37

B Somme a disposizione della stazione appaltante
1 Allacciamenti € 3 000,00
2 Imprevisti € 19 007,88
3 Acquisizione aree o immobili -
4 Accantonamento -
5 Spese Tecniche

a) Progettazione esecutiva, CSP, Direzione Lavori, CSE, 
Misura e Contabilità, Certificato di regolare Esecuzione € 36 685,40
b) Affidamento collaudo tecnico amministrativo, statico 
in corso d'opera -



Pagina 3 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

c) Incentivo
c1) D.Lgs 50/2016 art.113 c.3 (80%) € 3 930,12
c2) D.Lgs 50/2016 art.113 c.3 (20%) € 982,53
d) Affidamento sorveglianza archeologica (compreso IVA 
e oneri previdenziali) € 1 600,00

totale B5 € 43 198,05
6 Spese Pubblicità e ove previsto opere artistiche € 1 000,00
7 Spese per accertamenti e verifiche previste dal CSA, spese collaudo -
8 Imposte e tributi

a) IVA 22% di A1 e A2 € 51.543,66
c) Oneri previdenziali inarcassa spese tecniche 4% (di 
5a+5b) € 1 467,42
d) IVA 22% di (B5a + B5b + B8c ) € 8 393,62
e) Contributo Autorità per la vigilanza dei lavori e R.C. 
RUP € 600,00

totale B8 € 62 004,70
Totale somme a disposizione € 128 210,63

C Cofinanziamento Comune di Andria
1 Esecuzione di portali di accesso alla ZTL - D.D. n.278 del 

2/2/2018 e n.4115 del 31/12/218 € 40 250,00
2 IVA 22% su C1 € 8 855,00

Totale cofinanziamento € 49 105,00
D 1 Economie di gara  

  TOTALE  (A+B+C+D)  € 411 605,00

• che, il disposto n. 10) della già menzionata Determina n. 2015/2022 stabiliva la consegna 
dei lavori in via di urgenza nelle more della sottoscrizione del contratto, ai sensi del 
comma 8 – art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e dall’art. 8 – lett. a) – comma 1 del D.L. n. 
76/2020 e ss.mm.ii., in data 4 Luglio 2022 è stato sottoscritto relativo Verbale, assunto 
al protocollo generale in pari data al n. 0058634/2022, ove si evince che i lavori dovranno 
compiersi in 150 giorni ed essere ultimati entro e non oltre l’1 Dicembre 2022;

• che, con Contratto n. 120 di Rep. - Atti Privati del 7 Settembre 2022, registrato presso 
l’Agenzia di Barletta il 12/9/2022 al n. 8849 – Serie 1 T, i lavori «POR FESR-FSE 
2014/2020 ASSE PRIORITARIO XII – SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE, AZIONE 
12.1” – RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE – INTERVENTO DI 
“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I°”», sono stati effettivamente assunti dalla 
Ditta “LFM SPA” di Bari, per un importo complessivo pari ad € 234.289,37= escluso IVA.

Quanto innanzi premesso, in corso d’opera degli interventi in parola, il Direttore dei Lavori - Arch. 
STIGLIANO con nota n. 0077288/2022 del 12/9/2022, inviava a questo Stazione Appaltante richiesta di 
autorizzazione alla redazione della perizia suppletiva e di variante e nella quale riportava quanto appresso: 
“”...rinuncia sin d’ora all’eventuale compenso professionale derivante dalla redazione della perizia di cui 
trattasi, nell’auspicio di utilizzare le risorse economiche eventualmente derivanti dallo stesso per il 
miglioramento tecnico funzionale ed estetico dell’opera pubblica in oggetto””.

Letta la nota del Responsabile Unico del Procedimento, avente prot. n. 0086099/2022 del 
7/10/2022, con la quale autorizzava la redazione di perizia relativa alla variante in corso d’opera ai sensi 
dell’art. 106 – comma 1) lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016, precisando al Direttore dei Lavori – Arch. 
STIGLIANO quanto sotto riportato:
1) non sono ammesse varianti migliorative, ma solo varianti legate ad eventi imprevisti ed 
imprevedibili;
2) l’aumento di spesa dei lavori aggiuntivi della perizia di che trattasi deve rientrare nel limite 
del 10%;
3) la perizia dovrà contenere esplicita dichiarazione della ditta aggiudicataria di accettazione 
allo svolgimento di maggiori lavori ai patti e condizioni previsti nella perizia;
4) restano salve tutte le valutazioni in sede di approvazione della perizia di variante.

Visto che il predetto professionista con nota n. 0087845/2022 del 12/10/2022, nota n. 
0091767/2022 del 24/10/2022 e successiva nota n. 0092167/2022 del 25/10/2022 ha fatto pervenire a 



Pagina 4 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

questo Ente perizia suppletiva e di variante, redatta in data Ottobre 2022 e controfirmata per 
accettazione dalla già più volte citata Ditta “LFM SPA” di Bari, completa dei seguenti elaborati:

VAR01_EE ELENCO ELABORATI;
VAR01_RTI RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DI PERIZIA;
VAR01_QEV QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE;
VAR01_QEC QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO;
VAR01_CMV COMPUTO METRICO DI VARIANTE;
VAR01_QC QUADRO COMPARATIVO;
VAR01_EP ELENCO PREZZI UNITARI;
VAR01_QIM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA;
VAR01_SCS STIMA COSTI SICUREZZA;
VAR01_MCSA MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL CSA;
VAR01_AS ATTO SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
VAR01_PI_04 PROGETTO DI VARIANTE - IMPIANTI IDRICI PIAZZA;
VAR01_ST PROGETTO DI VARIANTE - SCHEDE TECNICHE ELETTROPOMPE;

Considerato che, nell’Elaborato “VAR01_RTI - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DI 
PERIZIA”, il Progettista e D.L. Arch. Marco STIGLIANO, nel paragrafo denominato “OPERE 
PREVISTE NELLA PERIZIA SUPPLETIVA”, ha evidenziato che durante l’esecuzione dei lavori 
sono emerse cause impreviste e imprevedibili in sede di redazione del progetto esecutivo, 
ampiamente argomentate, e, tra l’altro, ha riportato le opere da eseguire che qui si riportano 
sinteticamente:
-) risanamento frontalini della soletta di copertura del bagno pubblico;
-) sostituzione pompe di sollevamento impianto fognario bagni pubblici;
-) sostituzione tubazioni ossidate dell’impianto adduzione/scarico delle fontanine/zampilli;
-) sostituzione tubazioni ossidate dell’impianto di irrigazione;
-) lavori per rendere indipendente l’impianto elettrico e di illuminazione ai fini della sicurezza impiantistica 
complessiva.

Considerato, altresì, che negli elaborati progettuali di perizia suppletiva e di variante, si evincono che 
le variazioni di quantità riportate sono riferite a lavorazioni già previste nel progetto esecutivo oltrecchè nella 
redazione della perizia in parola è stato necessario introdurre nuovi prezzi, così come dettagliatamente 
riportati nell’Elaborato tecnico definito “VAR01_AS - ATTO SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO 
NUOVI PREZZI”.

Rilevato che dallo stesso Atto di Sottomissione, si evince che la stessa perizia comporta una 
maggiore spesa per i lavori, al netto del ribasso d’asta del 5,00% pari all’importo di € 16.473,13= oltre IVA, 
comprensivo degli oneri della sicurezza diretti, indiretti e per COVID 19 non soggetti a ribasso d’asta, 
pertanto il nuovo importo complessivo dei lavori è pari ad € 232.651,17= al netto del ribasso d’asta del 
5,00% più € 18.111,33= per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta per un totale di € 
250.762,50= oltre IVA, per cui si ha il seguente nuovo Quadro Economico di Confronto:

QUADRO ECONOMICO DI CONFRONTO

PROGETTO
POST 
AFFIDAMENT
O

PERIZIA DIFF.
POSITIVI

DIFF.
NEGATIVI

A Lavori
1 Lavori a base d'asta soggetti a ribasso

a) Lavori a corpo € 232 676,18 € 232 676,18 € 251 175,35 +  € 18 499,17
b) A detrarre oneri della sicurezza diretti € 5 816,90 € 5 816,90 € 6 279,38 + € 462,48
totale A1 - Lavori soggetti a ribasso (a - b) € 226 859,28 € 226 859,28 € 244 895,97 + € 18 036,69
Lavori al netto del ribasso d'asta del 5% € 215 516,32 € 232 651,17 + € 17 134,85

2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
c) Oneri per l'attuazione del PSC (costi indiretti) € 8 301,95 € 8 301,95 € 8 301,95
d) Oneri della sicurezza diretti € 5 816,90 € 5 816,90 € 6 279,38 + € 462,48
e) Misure di precauzione dei cantieri - Covid 19 € 4 654,20 € 4 654,20 € 3 530,00 - € 1 124,20
totale A2- O.S. non soggetti a ribasso (c+d+e) € 18 773,05 € 18 773,05 € 18 111,33 - € 661,72
totale lavori a base di gara - valore contrattuale € 245 632,33 € 234 289,37 € 250 762,50 + € 16 473,13

B Somme a disposizione della stazione appaltante



Pagina 5 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

1 Allacciamenti € 3 000,00 € 3 000,00 € 1 563,17 - € 1 436,83
2 Imprevisti € 5 169,48 € 19 007,88 € 0,00 - € 19 007,88
3 Acquisizione aree o immobili
4 Accantonamento
5 Spese Tecniche

a) Progettazione esecutiva, CSP, DL, CSE, Misura e Contabilità, 
Certificato di regolare Esecuzione € 36 685,40 € 36 685,40 € 36 685,40
b) Affidamento collaudo tecnico amministrativo, statico in corso 
d'opera
c) Incentivo
c1) D.Lgs 50/2016 art.113 c.3 (80%) € 3 930,12 € 3 930,12 € 4 208,12 + € 278,00
c2) D.Lgs 50/2016 art.113 c.3 (20%) € 982,53 € 982,53 € 1 052,03 + € 69,50
d) Affidamento sorveglianza archeologica (compreso IVA e 
oneri previdenziali) € 1 600,00 € 1 600,00 € 1 600,00

6 Spese Pubblicità e ove previsto opere artistiche € 1 000,00 € 1 000,00 € 1 000,00
7 Spese per accertamenti e verifiche previste dal CSA, spese 

collaudo
8 Imposte e tributi

a) IVA 22% di A1 e A2 € 54 039,11 € 51 543,66 € 55 167,75 + €  3 624,09
c) Oneri previdenziali inarcassa spese tecniche 4% (di 5a+5b) € 1 467,42 € 1 467,42 € 1 467,42
d) IVA 22% di (B5a + B5b + B8c ) € 8 393,62 € 8 393,62 € 8 393,62
e) Contributo Autorità per la vigilanza dei lavori e R.C. RUP € 600,00 € 600,00 € 600,00
Totale somme a disposizione € 116 867,68 € 128 210,63 € 111 737,50 + € 3 971,59 - € 20 444,72

C Cofinanziamento Comune di Andria
1 Esecuzione di portali di accesso alla ZTL - D.D. n.278 del 

2/2/2018 e n.4115 del 31/12/218 € 40 250,00 € 40 250,00 € 40 250,00
2 IVA 22% su C1 € 8 855,00 € 8 855,00 € 8 855,00

Totale cofinanziamento € 49 105,00 € 49 105,00 € 49 105,00

   
TOTALE  (A+B+C) € 411 605,00 € 411 605,00 € 411 605,00 + € 20 444,72 - € 20 444,72

Vista la nota a firma del RUP datata il 17 Ottobre 2022 avente prot. n. 0089413/2022, 
con la quale trasmetteva gli atti tecnici della perizia suppletiva e di variante redatti dall’Arch. 
STIGLIANO, richiedendo alla Soprintendenza Archeologica per le Province della BAT e di Foggia 
relativa autorizzazione.

Preso atto della nota di riscontro n. 0092621/00 del 26/10/2022 della Soprintendenza Archeologica 
per le Province della BAT e di Foggia, ove: “”AUTORIZZA l’esecuzione dei lavori in oggetto … considerando 
che le opere in variante non incidono sugli aspetti di tutela monumentale per i quali questo Ufficio si è già 
espresso in sede di autorizzazione””, ai sensi dell’art. 21 – comma 4 del D. Lgs. n. 42/2004.

Rilevato, che la perizia suppletiva e di variante è stata redatta senza aumento di spesa rispetto al 
quadro economico di progetto, in quanto l’importo dei maggiori lavori rientra nella spesa globale di progetto 
autorizzata pari ad € 411.605,00= comprendente i lavori e le somme a disposizione.

Richiamato che l’opera è finanziata con fondi Regionali e che la stessa Regione Puglia 
con Ordinativo di Pagamento del 12/8/2022, acclarato al protocollo generale al n. 
0070128/2022 del 16/8/2022, ha liquidato in favore di questo Ente la somma di € 36.250,00= 
quale anticipazione pari al 10% del finanziamento.

Visto che gli interventi contemplati nella perizia suppletiva e di variante non alterano la natura del 
Contratto stesso, ma sono finalizzati a sopperire a cause impreviste e imprevedibili che al momento della 
redazione del progetto esecutivo nonché a migliorare l’opera, la sua funzionalità e la maggiore sicurezza dello 
stabile di proprietà comunale.

Visto, altresì, che la Direzione Lavori nell’Atto di Sottomissione e precisamente all’Art. 5 
ha specificato quanto segue:
“”In conseguenza dei lavori aggiuntivi e alle variazioni degli stessi di cui alla presente perizia di 
variante in disamina, si concedono ulteriori 50 giorni naturali e consecutivi ai tempi di 
esecuzione previsti dal contratto principale stipulato dalle parti, pari a giorni 150 e pertanto 
determinando il termine complessivo dei lavori in 200 giorni naturali e consecutivi. Il nuovo 
termine di ultimazione lavori viene fissato al 20 Gennaio 2023””.



Pagina 6 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

Visto la relazione del RUP, datata 08/11/2021, nella quale si riconosce che le variazioni 
proposte non alterano la natura generale del contratto e non modificano qualitativamente 
l'opera; sono motivate da obiettive esigenze derivanti da circostanze impreviste e imprevedibili 
al momento della progettazione; sono proposte nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione 
Appaltante; oltre ad evidenziare la necessità di procedere all’approvazione della perizia redatta 
dal Direttore dei Lavori;

Ritenuto, di dover approvare la suddetta Perizia Suppletiva e di Variante redatta dal 
Progettista e Direttore dei Lavori Arch. Marco STIGLIANO, relativamente all’appalto del <<POR 
FESR-FSE 2014/2020 ASSE PRIORITARIO XII – SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE, AZIONE 
12.1” – RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE – INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE 
PIAZZA UMBERTO I°”>>.

Ritenuto, altresì, di stipulare regolare atto aggiuntivo per le risultanze su citate.

Ritenuto, inoltre, di dover sub-impegnare le maggiori somme necessarie per 
l’esecuzione delle opere previste nella Perizia come segue:

● € 20.097,22= IVA compresa, per maggiori lavori a favore della Ditta “LFM SPA” di 
Bari;

● € 278,00= per incentivi al personale di cui all’art. 113 – comma 3 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

Letto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Letto, altresì, il D. Lgs. n. 267/2000.

Dato atto
 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente arch. Rosario 

Sarcinelli, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione 
economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è 
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 
del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt. 151, 
comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);

 che non sussistono in capo al responsabile del procedimento ing. Paolo Bavaro, conflitti 
di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come da attestazione in 
atti;

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente arch. Rosario Sarcinelli, conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 
18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamate le Delibere di Consiglio Comunale nn. 37 e 38 entrambe del 29 Agosto 
2018, relative alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale cui l’Ente ha ricorso.

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n.56 del 27/11/2018 avente ad oggetto 
“Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale del Comune di Andria ai sensi degli artt. 243 bis e 



Pagina 7 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

segg. TUEL. Accesso al “Fondo di Rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli Enti 
Locali” di cui all'art. 243 ter TUEL. Approvazione”.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 11/03/2021 inerente la 
Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018.

Considerato che la spesa relativa all’oggetto del presente provvedimento rientra nella 
gestione dei capitoli di competenza, come da Decreto Sindacale n. 1022 del 29/9/2022.

Letta la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 29/07/2021 relativa 
all'approvazione del Piano delle Performance 2021/2023: P.D.O. e P.E.G su base triennale.

Preso atto della Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 29/12/2021 inerente 
la Rimodulazione del Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale (ai sensi dell'art. 243Bis, 
comma 5, del D.Lgs 267/2000) approvato con Del. di C.C. n.56 del 27/11/2018, a seguito 
delle richieste istruttorie del Ministero dell’Interno.

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29/06/2022 con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio della 
programmazione finanziaria 2022/2024, ai sensi e per gli effetti del principio contabile 
applicato concernente la programmazione di Bilancio (allegato 4/1 al D.lgs 118/2011), 
paragrafo 4.2 dell'art.170 del D.Lgs 267/2000 e smi.

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 29/06/2022 
concernente l’approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e documenti 
allegati (art.11 del D.lgs 118/2011)”.

Preso atto, altresì, che con Delib. di Consiglio Comunale, n. 38 del 29/06/2022 si è 
proceduto all'approvazione del Rendiconto per la Gestione dell’Esercizio 2021 ai sensi 
dell'art.227 del D,Lgs 267/200 e smi.

Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
sottoscritto Dirigente, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000.

Considerato che tale spesa è indispensabile e non prorogabile oltre la scadenza dell’esercizio 
corrente.

D E T E R M I N A

1. di ritenere le motivazioni, espresse in narrativa, qui integralmente riportate e trascritte;

2. di ritenere, altresì, tale provvedimento indispensabile e non prorogabile, in quanto i 
<<lavori di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I”, in attuazione della SISUS – Asse 
Prioritario XII- “Sviluppo Urbano Sostenibile-SUS” del POR FESR-FSE 2014-2020. Codice 
MIR A1201.13>>, sono necessari ed improcrastinabile in quanto occorre rispettare le 
tempistiche dettate dalla Regione Puglia;

3. di approvare, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016,  la Perizia Suppletiva e di 
Variante redatta Progettista e Direttore dei Lavori Arch. Marco STIGLIANO in data Ottobre 
2022, trasmessa a questo Ente nota n. 0087845/2022 del 12/10/2022, nota n. 0091767/2022 del 
24/10/2022 e successiva nota n. 0092167/2022 del 25/10/2022 ha fatto pervenire a questo Ente 
perizia suppletiva e di variante redatta in data Ottobre 2022 e controfirmata per accettazione 
dalla già più volte citata Ditta “LFM SPA” di Bari, completa dei seguenti elaborati:



Pagina 8 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

VAR01_EE ELENCO ELABORATI;
VAR01_RTI RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA DI PERIZIA;
VAR01_QEV QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE;
VAR01_QEC QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO;
VAR01_CMV COMPUTO METRICO DI VARIANTE;
VAR01_QC QUADRO COMPARATIVO;
VAR01_EP ELENCO PREZZI UNITARI;
VAR01_QIM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA;
VAR01_SCS  STIMA COSTI SICUREZZA;
VAR01_MCSA MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL CSA;
VAR01_AS ATTO SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI;
VAR01_PI_04 PROGETTO DI VARIANTE - IMPIANTI IDRICI PIAZZA;
VAR01_ST PROGETTO DI VARIANTE - SCHEDE TECNICHE ELETTROPOMPE;

4. di dare atto, che l’incremento contrattuale è di € 16.473,13= oltre IVA e che 
l’incremento di costo legato alla perizia di variante è di € 20.444,72=;

5. di dare atto, altresì, che detto aumento di perizia corrisponde al 7,03%% dell’importo 
netto contrattuale dei lavori che viene elevato da € 234.289,37= a € 250.762,50= al netto del 
ribasso d’asta del 5,00% oltre IVA e comprensivo degli oneri della sicurezza diretti, indiretti e 
COVID 19, per un aumento dell’importo complessivo contrattuale pari ad € 16.473,13= (€ 
250.762,50 - € 234.289,37) oltre IVA e totale compreso IVA € 20.097,22=;

6. di dare atto, inoltre, che l’incremento di costo pari ad € 20444,72= trova copertura 
finanziaria alle voci “imprevisti” ed “allacciamenti” delle somme a disposizione del quadro 
economico di confronto come segue:

-) € 19.007,88= per imprevisti;
-) € 1.436,83= per allacciamenti;

7. di dare atto, invece, che la perizia suppletiva e di variante è stata redatta senza 
aumento di spesa rispetto al quadro economico di progetto, in quanto l’importo dei maggiori 
lavori rientra nella spesa globale di progetto autorizzata pari ad € 411.605,00= IVA compresa 
comprendente i lavori e le somme a disposizione;

8. di dare atto, inoltre, che l’Elaborato “VAR01_AS - ATTO SOTTOMISSIONE E VERBALE 
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI”, redatto dal già nominato Progettista e Direttore dei Lavori 
è stato regolarmente sottoscritto per accettazione dalla Ditta appaltatrice “LFM S.p.A. - sede 
legale in Bari (BA) – Cap. 70132 – Trav. 20, Viale Francesco De Blasio, n. 14 – Partita IVA 05902670727”;

9. di dare atto, ulteriormente, che all’art 5) dell’Atto di Sottomissione, in conseguenza dei 
lavori aggiuntivi e alle variazioni degli stessi di cui alla presente perizia suppletiva e di 
variante, si concedono ulteriori gg. 50 (giorni cinquanta) naturali e consecutivi ai tempi 
di esecuzione previsti dal contratto principale stipulato dalle parti in giorni 150 e, pertanto, il 
nuovo termine di ultimazione sarà il 20 Gennaio 2023;

10. di subimpegnare, in favore della ditta “LFM S.p.A. - sede legale in Bari (BA) – Cap. 70132 – 
Trav. 20, Viale Francesco De Blasio, n. 14 – Partita IVA 05902670727”, al Cap. n. 948104 (Pic 
2.02.0109.999) <<lavori di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I”, in attuazione della 
SISUS – Asse Prioritario XII- “Sviluppo Urbano Sostenibile-SUS” del POR FESR-FSE 2014-
2020. Codice MIR A1201.138>> del Bilancio 2022,  la somma complessiva di € 20.097,22= (€ 
16.473,13= per maggiori lavori ed € 3.624,09= per IVA), per l’affidamento dei maggiori lavori 
della perizia suppletiva e di variante, come di seguito riportato:

-) € 6.258,81= attingendo dall’impegno n. 350-2/2022;
-) € 13.838,41= attingendo dall’impegno n. 350-3/2022;



Pagina 9 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

11. di subimpegnare, altresì, la maggior somma pari ad € 278,00= per incentivi al personale di 
cui all’art. 113 – comma 3 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., al Cap. n. 948104 (Pic 2.02.0109.999) 
“”Rigenerazione urbana Piazza Umberto I”” attingendo dall’impegno n. 350-2/2022 del Bilancio 
2022;

12. di stabilire che, in ottemperanza all’art. 3 della Legge 136 del 13 agosto 2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), i pagamenti verranno effettuati dal Comune di Andria esclusivamente mediante 
bonifico bancario sul conto corrente bancario/postale specificamente dedicato alle commesse pubbliche 
e, pertanto, la ditta affidataria dovrà comunicare le coordinate del conto corrente bancario/postale al 
fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

13. di stabilire, inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, sui mandati di pagamento dovranno essere riportati i seguenti codici:

• CUP: B87H19002640006;
• CIG: 91659361AC;

14. di trasmettere il presente provvedimento al competente Ufficio Regionale nel rispetto 
del disciplinare di concessione del finanziamento unitamente agli elaborati tecnici di perizia;

15. di inviare, copia della presente determinazione al Settore Servizi Istituzionali generali per i 
conseguenti adempimenti relativi alla redazione e registrazione del contratto;

16. di dare atto, che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 4 della Legge n. 241/90 
e art. 101 del D. Lgs. 50/2016) è l’ingegnere Paolo BAVARO, nominato con Determina 
Dirigenziale n. 744 del 06/04/2022;

17. di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il RUP arch. Rosario 
Sarcinelli, Responsabile del Trattamento dei dati personali, il cui trattamento si renda 
necessario per la gestione delle attività e prestazioni richieste come da contratto;

18. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000;

19. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza;

20, di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il 
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 
obblighi di astensione.

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione.

 



Pagina 10 di 10  - Det. N.  3865 del  10/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3865 DEL 10/11/2022

OGGETTO: FONDO F.E.S.R.-FE – 2014/2020 – ASSE PRIORITARIO XII – “SVILUPPO 
URBANO SOSTENIBILE AZIONE 12.1” CODICE MIR A1201.138 – RIGENERAZIONE 
URBANA SOSTENIBILE – INTERVENTO DI “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA UMBERTO I°” 
–  APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ALLA DITTA “L.F.M. SPA”  DI BARI. - 
CODICE MIR A1201.138 - CUP: B87H19002640006 - CIG: 91659361AC.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed 
Ordinarie,Edilizia Scolastica,  Infrastrutture, Espropri, Patrimonio e Demanio

SARCINELLI ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


